rum illam, & occidit, & sunt ruina illius magna. Diuinate, Auditores, quid sub huius ænigmatis cortice delitefac. Satis cogitatum est, equidem soluam. Vera hic vitæ nostræ imago cernitur: domus namque stolidi huius arenæ superinædificata, corpus hœc nostrum est, nam dum peccatum aliquod committimus, stolidi ac vere fatui possimus vocari (hoc namq; nomine peccatores appellat Sapiens: Stultorum, id est, peccato- Ecclesi. 1. rum, infinitus est numerus) corpus, inquam, I 2 cineri

cineri & pulueri inadificatum, (sumus quippe puluis, & in puluerem tandem reverteremur;) corpus, quod animæ hujus domus est, at domus, quæ cum semel mortis turbibus impugnata, atque tot dolorum voris, concussa fuerit, protinus ad terram concideret. Eius porro casus erit admirabilis, omnia namque in cineres abibunt. Quæ omnia Vates verbis iam saepius repetitis complexus est: *Circumdederunt me dolores mortui.*

Psal. 17.

At non sine ratione plurali numero extulit, *Circumdederunt;* voluit nimis hoc pacto extremæ huius horæ terrorem exprimere; horæ, inquam, in qua omnes dolorum cohortes vndeque nos obsidebunt, ac circumuallabunt. Tunc, ô homo, vndeque cingeris, obsideberis, ac magno circumfusus imperu circumuallaberis. Neque enim erit illus in corpore vel in anima angulus, cui mors non infiditaura sit, aut oppugnatura. Tunc seil. morbus, vires exeret, idque per symptomata & varia accidentia, tunc dolores ingeminabit, somnum & quietem tibi eripiet, tedium afferet, inquietudinem causabitur, palatum tibi reddet insipidum, malagmata, cataporia, medicamenta varia arcesset. Quibus omnibus nil aliud efficere conabitur, quam loco te & arce perturbare, ac morti latissimum aditum patescere.

Simile.

Et quemadmodum, ut ipsi milites & castrenses melius me norunt, prius tormentis via patefacta est, quam urbs aliqua aarax expugnetur, ac prius muri balistis & arietibus concutiendi, quam liceat irruere. Ita quoque mors, quæ sanguinaria quoddam bellatrix est, arcem illam hominis, id est, corpus, expugnare cupiens, in ultimo illo discrimine & confituendo, dolorum ac morborum quoddam velut vallum exstructum, qui noctes & dies sine illa requie adeo eandem concurrent, eiusque vires naturales, ac partes præcipuas ita arietibus, aranima de victoria desperans, armataque iam expedire ad sui defensionem vix valens, locum traditura sit, ac deprædationi cœllura. Audite oppugnationem, audite &

Psal. 17. expugnationem; *Circumdederunt me dolores*

mortis. O obsidionem maximo cum discrimine coniunctam! ô stragem vere deplorandam!

Ecquænam illa, Deus bone, erit anxietas, ecquæ angustia, tunc temporis nos vndique circumuallabit? Hic seie offeret vitæ piaſenſis amissio, mundi huius derelictio, atque omnium rerum perditio. Hinc sepulchri horror, illinc vitæ adeundæ discrimen, & corporis a vermis depascendi abominatio ob oculos versabitur. Et sane potens ille Persarum ac Chaldaeorum Monarca Balthasar, cum vocem legifer, quæ mortem ei inflanteret, licet fatis obſcure, denuntiatet, (*Mane I hec epharis, id est, regnum tuum diuīsum est, & Medis in prædam datum;*) adeo perterritus & consternatus fuit, ut facies eius repente immutaret, ac renū compages, teste Scriptura, solute. Ab anima mica, quæ modo ad instar reguli alieuius gloriari, infolecis, superbis, idipsum penitus tibi euenturum est, eadem tibi verba in supremo illo certamine repententur, *Diuīsum est imperium tuum, omnia præda ac direptioni expolita sunt,* corpus cedet terra, facultates auidis habebus, atque anima forsitan tartaro. An non igitur in illa hora contremiscet & exalberet? an non tota pavida ae tremens trepidabis, vere igitur exclameni, *O horam per timescendam, horam mille doloribus obnoxiam, mille casibus & discriminibus expostram quæmetiam merito dicete potuisti, ô vates!* *Circumdederunt me dolores mortui.*

Bene, mea quidem sententia, *ais, Circumdederunt, quia quidquid reperiatur aut cogitari potest infelicitatis, miteriae & calamitatis, idipsum hominem tunc circumuallabit.* Sexcentas enim tunc patet malum commissum ac bonum omissum amaritudines, & quis tunc ex dilata pœnitentia dolor orietur? Quæ omnia luculentè describens Augustinus ait: *Cum in extrema agri-^{Sal. 17. ad}dine fueritis, fratres, à quā pœnōsum, à quā frātum lacrymabile erit vobis, pœnitēre, & dolore de frātis malis commissis & bonis omissis?* Quæ tunc conturbatio, quis tremor, ecquæ angustia futura est? David vero totum tunc orbem utri-

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

¶ 47. trepidaturum testatur. *Ips;* inquit, videntes sic admirati sunt, conturbati sunt, commoti sunt, tremor apprehendit eos, hi dolores ut parturient. Ecce iterum dolores, numero plurali.

¶ 42. Eadem pene habet Innocentius Papa tertius libello de contemptu mundi, additque, in ultimo illo certamine miseris homines quadruplici dolore diuexandos: primo tormentis mortis, quando nimis anima cruciatibus, ac tormentis vita, vita huius domicilium deserere cogetur, iuxta verba Psalmista: *Circum dedecorunt me dolores mortuorum.* Secundo, cum omnia sibi vita prioris delicta, quibus infinitam Dei bonitatem adiraundiam prouocauit, ob oculos ponit: *Torrentes iniquitatis conturbauerant me.* Tertio, cum tartareos cruciatus & supplicia illa sempiterna in mentem reuocat, qua iam praesenti te quodammodo incipiet, ut monuisse visus est David: *Et pericula inferni inuenierunt me.* Denique cum horrenda illa dæmonum monstrua toruum minantia, & furias illas tartarea fuligine nigricantes aspectuque tetras, coram alpicet. An non hic quatuor dolores & quidem intolerandi sunt, vere tamen in morte euenturi? O tempus igitur vere peritemendum, & horam in primis formidabilem!